
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria
BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 009/2026 – Publicação em: 02 de fevereiro de 2026

1



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria
BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 009/2026 – Publicação em: 02 de fevereiro de 2026

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

2



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria
BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 009/2026 – Publicação em: 02 de fevereiro de 2026

EXTRATO 

DE 

CONVÊNIO

3



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria
BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 009/2026 – Publicação em: 02 de fevereiro de 2026

Referência:  Processo  nº  23041.001862/2026-16.  Espécie:  Convênio  nº  04/2026  –  Proex/Ifal. 
Convenentes:  Instituto  Federal  de  Alagoas  –  IFAL,  CNPJ  10.825.373/0001-55  e  C  R  DA  SILVA 
CONSTRUÇÃO E CALDEIRARIA, CNPJ 18.549.805/0001-54. Objeto: estabelecimento de convênio para a 
concessão de estágio curricular para os alunos do Ifal. Despesas: Este acordo não envolve transferência 
de recursos entre as partes. Vigência: 05 (cinco) anos, a contar da data de assinatura do Termo. Data da 
Assinatura: 26/01/2026. Signatários: CARLOS GUEDES DE LACERDA, CPF ***.046.174-**, Reitor do IFAL 
e CRISTIANO RODRIGUES DA SILVA, CPF ***.714.284-**, Proprietário(a) da CONCEDENTE, conforme 
consta nos documentos apresentados.

Referência:  Processo  nº  23041.002450/2026-01.  Espécie:  Convênio  nº  05/2026  –  Proex/Ifal. 
Convenentes:  Instituto  Federal  de  Alagoas  –  IFAL,  CNPJ  10.825.373/0001-55  e  CONDOMÍNIO 
RESIDENCIAL VISTA LAGOA, CNPJ 46.697.088/0001-43.  Objeto:  estabelecimento de convênio para a 
concessão de estágio curricular para os alunos do Ifal. Despesas: Este acordo não envolve transferência 
de recursos entre as partes. Vigência: 05 (cinco) anos, a contar da data de assinatura do Termo. Data da 
Assinatura: 27/01/2026. Signatários: CARLOS GUEDES DE LACERDA, CPF ***.046.174-**, Reitor do IFAL 
e WAGNER PEREIRA DOS SANTOS, CPF ***.374.934-**, Síndico da CONCEDENTE, conforme consta nos 
documentos apresentados.

Referência:  Processo  nº  23041.002673/2026-61.  Espécie:  Convênio  nº  06/2026  –  Proex/Ifal. 
Convenentes: Instituto Federal de Alagoas – IFAL, CNPJ 10.825.373/0001-55 e INDUSTRIA DE BEBIDAS 
PIACAVA  GUASSU  LTDA,  CNPJ  43.103.238/0001-55.  Objeto:  estabelecimento  de  convênio  para  a 
concessão de estágio curricular para os alunos do Ifal. Despesas: Este acordo não envolve transferência 
de recursos entre as partes. Vigência: 05 (cinco) anos, a contar da data de assinatura do Termo. Data da 
Assinatura: 29/01/2026. Signatários: CARLOS GUEDES DE LACERDA, CPF ***.046.174-**, Reitor do IFAL 
e ANDRE RAMOS BRASIL, CPF ***.660.024-**, Sócio(a)-Administrador(a) da CONCEDENTE, conforme 
consta nos documentos apresentados.

4



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria
BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 009/2026 – Publicação em: 02 de fevereiro de 2026

PORTARIA

5



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria
BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 009/2026 – Publicação em: 02 de fevereiro de 2026

PORTARIA Nº 0299/IFAL, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2026

A CORREGEDORA DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem a 
Portaria nº 4.497/IFAL, de 01/10/2025, publicada no Diário Oficial da União em 02 de outubro de 2025, 
Seção 2, pág.17 e o que consta no Processo nº 23041.020792/2025-14,

RESOLVE

Art. 1º Designar ANITA DA SILVA BEZERRA, Assistente em Administração, Matrícula Siape nº 1585755, 
lotada na Reitoria; FERNANDA MENDES FURLAN, Professora EBTT, Matrícula Siape no 1640794, lotada 
no Campus Viçosa;  e  PAULO FELISBERTO DA ROCHA,  Professor  EBTT,  Matrícula  Siape no 0054465, 
lotado no Campus Satuba, para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar visando à apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas 
no processo nº 23041.020792/2025-14.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida comissão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARÍLIA CRISTYNE SOUTO GALVÃO BARROS MATSUMOTO
Corregedora do Ifal 

6


